
Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 1

 
 

CONFERENZA DEI SINDACI 
 

 

 

  

DDeelliibbeerraazziioonnee      nn..    2299    ddeell    2200..1122..22001111      

  

  

  

OGGETTO:    Attività di segreteria degli organi, nella fase di avvio dell’Unione dei 
Comuni. 

 

 

 

 
 
 
 
L’anno 2011 (duemilaundici), il giorno 20 (venti) del mese di dicembre alle ore 12.00, presso il 

Comune di Crevalcore, si è riunita la Conferenza dei Sindaci dell’Associazione Intercomunale 
“TERRED’ACQUA”, con la presenza dei Sigg.ri: 

 
 

1. ROPA LORIS     Sindaco di Anzola dell’Emilia 
2. IRENE PRIOLO        Sindaco di Calderara di Reno 
3. CLAUDIO BROGLIA    Sindaco di Crevalcore 
4. VALERIO TOSELLI     Sindaco di Sala Bolognese 
5. RENATO MAZZUCA    Sindaco di San Giovanni in Persiceto 
6. OCCHIALI DANIELA    Sindaco di Sant’Agata Bolognese 

 

 
 
La Conferenza è presieduta dal  Presidente  Sig. Claudio Broglia. 

       
      Le funzioni di Segretario vengono svolte dal Dott. Andrea Belletti ai sensi  dall’art. 10, c. 1, punto f, 
del vigente Regolamento dell’Associazione. 



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 2

 
La Conferenza dei Sindaci 

 
Premesso che: 
 

- tutti i comuni aderenti all’Associazione Intercomunale Terred’Acqua, hanno 
adottato atti di Consiglio aventi ad oggetto “Trasformazione dell’Associazione 
Intercomunale in Unione di Comuni – Approvazione atto costitutivo e statuto”; 

- in data odierna si provvederà a sottoscrivere l’atto costitutivo dell’Unione stessa; 
- ai sensi dell’articolo 41 dello statuto dell’Unione, successivamente a tale atto 

cessa l’attività dell’Associazione Intercomunale. 
 

Preso atto delle seguenti norme transitorie dello statuto dell’Unione: 
- articolo 41 – terzo comma - il quale dispone “Le convenzioni in essere fra i 

comuni aderenti all’Associazione continuano a rimanere in vigore fino 
all’approvazione della delibera di trasferimento all’Unione che ridefinisce le 
modalità di gestione di ciascuna funzione o servizio gestito in forma 
associata”; 

- articolo 41 – quarto comma – il quale dispone “Fino al trasferimento all’Unione 
delle funzioni o servizi di cui alle convenzioni del precedente comma, e 
comunque fino a non oltre 12 mesi dalla costituzione dell’Unione, le funzioni 
attribuite alla Conferenza dei Sindaci dell’Associazione Terred’Acqua vengono 
svolte dalla Giunta dell’Unione”; 

- articolo 42 – primo comma – il quale dispone “Fino all’emanazione di propri 
atti regolamentari, compreso il regolamento per il funzionamento del consiglio 
e delle commissioni consiliari l’Unione adotta i Regolamenti in vigore nel 
Comune di San Giovanni in Persiceto, quale Comune sede dell’Unione”; 

- articolo 42 – terzo comma – il quale dispone “Il Consiglio dell’Unione delibera 
il bilancio di previsione per il primo anno finanziario non oltre 90 giorni dalla 
data di costituzione dell’Unione o entro il termine fissato dall’ordinamento, 
qualora successivo; 

 
Preso altresì atto che la costituenda Unione di comuni, ai sensi dell’art. 2 – 4° comma – 

dello Statuto ha sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto, ed ai sensi dell’articolo 35, 
rubricato “Principi di collaborazione” al primo comma si dispone che l’Unione ricerca con i 
comuni aderenti ogni forma di collaborazione organizzativa idonea a rendere la reciproca azione 
più efficace, efficiente ed economica; 

 
Valutato pertanto, nell’attuale fase transitoria intercorrente tra la formale costituzione 

dell’Unione e la sussistenza delle condizioni amministrative ed organizzative per la sua concreta 
operatività, di richiedere al Comune di San Giovanni in Persiceto di garantire il necessario 
supporto alle attività istituzionali della nascente Unione, quali, a titolo esemplificativo: 

- convocazione dei primi consigli dell’Unione per la nomina degli organi e le prime 
formalità; 

- supporto al funzionamento di consiglio, giunta e  commissioni; 
- coordinamento messi per convocazioni, comunicazioni e trasmissione documentazione; 
- gestione delle deliberazioni degli organi e delle determine dirigenziali; 
- protocollazione dei documenti in arrivo ed in partenza del nuovo Ente utilizzando il 

protocollo informatico del Comune, e procedura amministrativa per la costituzione 
formale del registro di protocollo dell’Unione e sua attivazione; 

- gestione della posta e apertura di conto corrente dedicato per le spedizioni; 



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 3

- attivazione dell’albo pretorio on line su sito del nuovo Ente  e sua gestione; 
- attività di portierato e supporto alle sedute del Consiglio e Giunta dell’Unione. 
 

 Le attività così svolte saranno remunerate dall’Unione Terred’Acqua nell’ambito di un rapporto 
convenzionale tra quest’ultima ed il Comune di San Giovanni in Persiceto; 

 

 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

 
1. Di richiedere al Comune di san Giovanni in Persiceto di svolgere le attività di segreteria, 

così come esemplificate in parte narrativa, a supporto della fase transitoria tra la formale 
costituzione dell’Unione e la sussistenza delle condizioni amministrative ed organizzative 
per la sua concreta operatività. 

2. Di dare atto che le attività così svolte saranno remunerate dall’unione nell’ambito di un 
rapporto convenzionale tra il Comune e l’Unione, ad intervenuta operatività di 
quest’ultima. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

 

Il Presidente dell’Associazione         Il Direttore dell’Associazione 
 Claudio Broglia          Andrea Belletti 
 
 
    __________________________           _____________________________



 

 4 

 

 


